
 

COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

 della GIUNTA COMUNALE n.  61 / 2011 
  
 09/11/2011 

 
OGGETTO: 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 ed Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici 2012 - individuazione del Responsabile della stesura e della 

adozione.                

 

 

L’anno 2011 addì nove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. NOSENGO Emanuelita - Sindaco  Sì 

2. GUNETTI Giovanni - Vice Sindaco  Sì 

3. GHIDELLA Silvana - Assessore  Sì 

4. GAI Franco - Assessore Sì 

5. GARIGLIO Alessandro - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra NOSENGO Emanuelita in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione n. 61 / 2011 
 

 
Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 ed Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici 2012 - individuazione del Responsabile della stesura e della adozione.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Responsabile del servizio; 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 

2012 - individuazione del Responsabile della stesura e della adozione. 
 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di 

mano, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD  
 

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 ed Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici 2012 - individuazione del Responsabile della stesura e della 

adozione.           

 

Premesso: 

 

- Considerato che l’undicesimo comma, dell’art. 128, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e sue 

successive modifiche ed integrazioni stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad 

adottare il Programma Triennale e gli Elenchi Annuali dei Lavori sulla base degli schemi tipo che 

sono definiti con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e sono pubblicati sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 06.04.2001, n. 20 e per estremi 

sul sito informatico presso l’Osservatorio. 

 

- Evidenziato che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09.06.2005, sono stati 

approvati le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici. 

 

- Visto il primo comma dell’art. 128, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, che stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo 

importo superiore ad €. 100.000,00 si svolga sulla base della programmazione triennale e dei sui 

aggiornamenti annuali. 

 

- Visto che il secondo comma, dell’art. 1, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

09.06.2005 prevede che per lo schema di programma e di aggiornamento: 

• ciascuna amministrazione individua il dirigente ovvero il responsabile della struttura a cui è 

affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle 

proposte e dei dati forniti dall’Amministrazione Comunale; 

• siano adottati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti e quindi nel caso dei 

Comuni dalla Giunta Comunale. 

 

- Considerato che il nono comma, dell’art. 128, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, e sue 

successive modifiche ed integrazioni recita che un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere 

realizzato solo sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i 

mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco. 

 

- Constatato che è stato individuato come responsabile della stesura degli elaborati di cui si tratta la 

Sig.ra LANNOCCA Arch. Maria Grazia nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici. 

 

- Rilevato che il programma e l’elenco sono stati redatti tenendo esclusivamente conto delle opere 

ritenute prioritarie e per le quali l’Amministrazione Comunale già dispone dei progetti preliminari o 

degli studi di fattibilità. 

 

- Visti gli elaborati agli atti come predisposti dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici incaricato e 

ritenuti meritevoli di approvazione in quanto coerenti con gli indirizzi impartiti da questa 

Amministrazione Comunale. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

 

a) il provvedimento Sindacale n. 07 / 2010, del 30.12.2010 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune. 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 / 2011 del 27.04.2011 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2011. 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 30 / 2011, del 06.06.2011 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i 

budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei progetti (P.E.G.). 

 

- Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

- Con votazione unanime resa in forma palese. 

 

- Propone che la Giunta comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 
 

01) Di individuare quale responsabile della stesura del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei 

Lavori Pubblici e dei loro aggiornamenti il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici la Sig.ra 

LANNOCCA Arch. Maria Grazia. 

 

02) Di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012 / 2014 e l’Elenco Annuale dei Lavori 

Pubblici 2012 come da schede allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

03) Di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012 / 2014 e l’Elenco Annuale dei 

Lavori Pubblici 2012 approvati con la presente saranno affissi all’Albo Pretorio per giorni sessanta 

ai sensi del primo comma, dell’art. 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 09.06.2005, e sul sito dell’Amministrazione Comunale denominato www.comune.andezeno.to.it. 

 

 

Con successiva e separata votazione ed ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : NOSENGO Emanuelita 

 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N         del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione n. 61 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 30/11/2011 al 29/01/2011 : 

- mediante affissione all’albo pretorio comunale (art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

- x nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andezeno, lì 30/11/2011 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 x Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

Andezeno, lì 30/11/2011 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   30-nov-2011  

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì 30/11/2011     Il Responsabile del Servizio 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 


